Encyklika powołuje się w tej kwestii na nauczanie św. Tomasza z Akwinu. Oto doktryna Tomaszowa w tej kwestii: w *Sumie teologicznej* (II–II, q. 66, a. 2) stawiany jest problem „Wydaje się, że nikomu nie wolno posiadać jakiejś rzeczy jako własność” („Videtur quod non liceat alicui rem aliquam quasi propriam possidere”). Akwinata odpowiada: „[...] circa rem exteriorem duo competunt homini. Quorum unum est potestas procurandi et dispensandi. Et quantum ad hoc licitum est quod homo propria possideat. Et est etiam necessarium ad humanam vitam, propter tria. Primo quidem, quia magis sollicitus est unusquisque ad procurandum aliquid quod sibi soli competit quam aliquid quod est commune omnium vel multorum, quia unusquisque, laborem fugiens, relinquit alteri id quod pertinet ad commune; sicut accidit in multitudine ministrorum. Alio modo, quia ordinatius res humanae tractantur si singulis immineat propria cura alicuius rei procurandae, esset autem confusio si quilibet indistincte quaelibet procuraret. Tertio, quia per hoc magis pacificus status hominum conservatur, dum unusquisque re sua contentus est. Unde videmus quod inter eos, qui communiter et ex indiviso aliquid possident, frequentius iurgia oriuntur. Aliud vero, quod competit circa res exteriores est usus ipsarum. Et quantum ad hoc non debet homo habere res exteriores ut proprias, sed ut communes, ut scilicet de facili aliquis ea communicet in necessitates aliorum” (tamże, resp.). Tekst łac. jest ważny dla dokładnego rozumienia myśli Akwinaty. W przekładzie pol. można go odczytać następująco: „W stosunku do rzeczy [dóbr] zewnętrznych człowiekowi przysługują dwa rozwiązania. Pierwsze z nich to władza nabywania, a wtórne to rozporządzania. W stosunku do tego jest możliwe dla człowieka posiadanie na własność [dóbr], a nawet jest to konieczne dla ludzkiego życia dla potrójnej

racji. Najpierw dlatego, że każdy jest bardziej troskliwy w zdobywaniu tego, co jemu osobiście służy, niż tego, co służy ogółowi, gdyż ktoś uciekając od pracy pozostawia drugiemu to, co należy do ogółu, jak to widać tam, gdzie jest wiele służby [ministrów]. Po wtóre dlatego, że w sposób bardziej uporządkowany traktuje się sprawy człowieka, jeśli każdemu przysługuje osobista troska o nabywanie dóbr; byłoby zaś zamieszanie, gdyby ktokolwiek troszczył się o cokolwiek. Po trzecie dlatego, że zachowuje się bardziej pokojowy stan ludzi, gdy każdy jest zajęty swoimi sprawami [rzeczami]. Dlatego dostrzegamy częściej rodzące się zamieszki wśród tych, którzy posiadają coś wspólnie i nierozdzielnie. Sprawą zaś drugą, związaną z posiadaniem dóbr zewnętrznych, jest ich używanie. I w tym względzie człowiek nie może posiadać rzeczy zewnętrznych jako wyłącznie własnych, lecz jako wspólne w tym znaczeniu, aby w wypadku koniecznych potrzeb drugiego z łatwością [bez przeszkód] mógł on w nich [tych dobrach] uczestniczyć”.